
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 7 / 2021 16/12/2021

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina Sofia Cesarina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI-MONTALCINI Piera STEFANUTO Samuele

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
BORINI Alessandro - MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario RAPIZZI Piera

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL GIORNO  PRESENTATO  DALLA CONSIGLIERA BALBO  DI
VINADIO AVENTE AD OGGETTO: MANUTENZIONE E NUOVO DISEGNO
DELLA  PISTA  CICLABILE  DI  VIA  SACCHI.  IMPLEMENTAZIONE
SEGNALETICA  ESISTENTE  E  STUDIO  DI  NUOVA  SEGNALETICA
COERENTE CON IL PROGETTO “PORTICI D’ARTISTA”.

PREMESSO 

• Che  Via  Sacchi  negli  ultimi  anni  ha  evidenziato  un  crescente  degrado  con  conseguente
abbandono di numerosi locali commerciali, nonostante faccia parte a pieno titolo del Circuito
aulico dei Portici di Torino.

• Che ad accrescere questo senso di degrado, come più volte segnalato da commercianti e residenti,
si  è  aggiunta  la  pessima  abitudine  di  ciclisti  e  monopattinisti  di  percorre  a  forte  velocità  il
marciapiede sotto i portici, creando un grave disagio e forte pericolo per i pedoni.

• Che  il  Comitato  spontaneo  Rilanciamo  Via  Sacchi  si  sta  occupando  da  tempo  di  azioni  di
recupero e di cura dell’area porticata,  ad esempio con il  recente progetto “Portici  d’Artista”,
patrocinato anche dalla Circoscrizione 1.

CONSIDERATO

• Che l’uso di biciclette e monopattini sotto i portici è causato anche dalla condizione degradata
della pista ciclabile posta dall’altro lato della strada, lungo gli edifici della ferrovia.

• Che  buche,  radici  degli  alberi  nascoste  dalle  foglie  secche,  improvvisi  restringimenti  e
sovrapposizione con il percorso pedonale, scarsa illuminazione nelle ore serali, sono ostacoli che
rendono la pista ciclabile quasi impraticabile.

• Che sotto i portici la segnaletica che indica il divieto di transito con bici e monopattini è quasi
inesistente e del tutto inadeguata.

• Che la manutenzione delle piste ciclabili esistenti dovrebbe essere oggetto di urgenti interventi di
manutenzione, onde favorirne e incentivarne l’utilizzo più sicuro.

IMPEGNA IL PRESIDENTE DELLA CIRCOSCRIZIONE 1

A farsi portavoce presso gli Assessori alla Viabilità, all’Ambiente e alla Cura della Città, affinché si
proceda in tempi rapidi ad un progetto di recupero della pista ciclabile di via Sacchi, comprendente

Pag 2 di 3



anche un nuovo disegno della stessa, con spazi e arredi urbani più consoni.
Contestualmente dovrebbero essere previsti nuovi cartelli segnaletici più visibili sotto i portici per
indicare meglio il divieto, e avviato uno studio per una segnaletica dall’immagine coerente con il
progetto “Portici d’Artista”. 

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Balbo  di  Vinadio,  Poggio,  Falletto,
Valentino, Martinez, Levi-Montalcini.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 23
VOTI FAVOREVOLI: N. 23

Per l’esito della votazione che precede

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “MANUTENZIONE E NUOVO DISEGNO
DELLA  PISTA  CICLABILE  DI  VIA  SACCHI.  IMPLEMENTAZIONE  SEGNALETICA
ESISTENTE  E  STUDIO  DI  NUOVA  SEGNALETICA  COERENTE  CON  IL  PROGETTO
''PORTICI D'ARTISTA''.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Sofia Cesarina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Piera Rapizzi

Pag 3 di 3


